ilim dallarında da Azerbaycan Türkçesi’nde eserlerin olmamasını üzüntüyle dile

getirmiş, milletlerin kendilerini tanıyabilmelerinin ancak tarih ilmi ile mümkün

olabileceğini belirtmiştir. Bakuvi eserini yazarken İbnü’l Esir’in (ö.630/1233) el-

Kamil fi’t-Tarih, İbn Hallikan’ın (ö. 681/1282 ) Vefayatü’l-Ayan ve Corci

Zeydan’ın24 (ö. 1332/1914) Tarihu Mısr el-Hadis gibi eserlerine başvurmuştur.25

ii. Tercüme Eserleri

Bakuvi’nin tercüme eserleri genellikle Corci Zeydan’ın İslam fetihlerinin

başlangıcından Memlüklüler devrine kadar, İslam tarihinin ilk devirleriyle, 18. ve 19.

yüzyılları konu alan romanlarından oluşuyor.

kadınların onu öğrenmelerinin vacip olduğunu söylemiştir. Ancak Müslümanlar önce

dini ilimleri öğrenmeli, daha sonra diğer ilimleri -tarih, geometri, coğrafya,

matematik, astronomi- öğrenilmelidir.35

Bakuvi birinci cildin Mukaddimesinin sonunda Huruf-u Mukatta ile ilgili

görüşünü de açıklamıştır. O bu konuda Zemahşeri (ö. 538/1144)’nin görüşünü

34 Bakuvi, Kəşfü’l-Həqayiq, I/Müqəddimə, 11.
35 Bakuvi, Kəşfü’l-Həqayiq, I/Müqəddimə, 7.

- Ebu’l Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşeri (ö.

538/1144) , El-Keşşaf an Hakayıki’t-Tenzil ve Uyuni’l-Ekavil fi Vücuhi’t-Te’vil.

Bakuvi’nin tefsirinde nakillerde bulunduğu tefsirlerin başında Zemahşeri’in el-

Keşşaf eseri geliyor. Bazı yerlerde isim zikrederek (“Allame Zemahşeri) bazı

yerlerde ise isim zikretmeden eserden alıntılar yapmıştır.

- Ebu Ali Fazl b. Hasan Tabersi (ö. 548/1154), Mecmau’l-Beyan fi Tefsiri’l

Kur’an. Bakuvi Şia’nın ahkamla ilgili görüşlerini bazı yerlerde adını da

kullanarak genellikle Tabersi’den alıntılar yapmıştır.

- Ebu Abdullah Muhammed b. Ömer el-Hüseyin b. Ali el-Kureyşi et-Teymi el-

Bekri et-Taberistani, Fahreddin er-Razi (ö.606/1209), et-Tefsiru’l-Kebir

Mefatihu’l Gayb. Bakuvi kelam ve felsefeye dayalı görüşlerini Razi’nin

tefsirinden istifade ederek açıklamıştır.

- Ebu Said Nasiruddin Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beydavi (ö.

685/1286), Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Te’vil.

- Ebü’l Berekat Hafizüddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi (ö.

710/1310), Medarikü’t-Tenzil ve Hakayıkü’t-Te’vil. Bakuvi kelamla ilgili

görüşlerinde bu tefsire de başvurmuştur.

- Ebu’l Hasan Alaeddin Ali b. Muhammed b. İbrahim el-Hazin el-Bağdadi (ö.

741/1341), Lübabü’t-Te’vil fi Meani’t-Tenzil. Bakuvi tefsirinde en fazla nakilde

bulunduğu müfessir olan Hazin’in ismini zikrederek bazen övgüyle bahseder,

bazen onu eleştirir.

- Ebussuud Efendi (ö. 982/1574), İrşadü’l-Akli’s-Selim ila Mezaya’l-Kur’ani’l-

Azim.

- İsmail Hakkı Bursevi (ö. 1137/1725), Ruhu’l-Beyan fi Tefsiri’l Kur’an.

Bakuvi tefsirinde hadis kaynakları olarak da genellikle Sünni kaynakları

kullanmıştır. Bazı yerlerde Şii hadis kaynaklarını da kullanan müfessir genellikle

Bakuvi fıkıhla ilgili konulara değinirken hem Şii, hem de Sünni kaynakların

görüşlerine yer vermiş, mezhep imamlarının görüşlerinden hangisi Kur’an’a uygunsa

onu tercih etmiştir.63

4. Hakkında Yapılmış Çalışmalar

Keşfü’l Hakayık tefsiri yazılmasından sonra ilk olarak Hacı Abdülmecit Sadık

Növberi tarafından 1339/1921 yılında Farsçaya çevrilerek Tahran’da basılmıştır.

Daha sonra h. 1348, 1358 ve 1396 yıllarında da farsça baskıları yapılmıştır.

1373/1954 yılında ise orijinaline hiçbir değişiklik yapılmadan Tebriz’de basılmıştır.

Tefsir üzerinde Türkiye’de ilk çalışma 1997 yılında Harran Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü’nde, Prof. Dr. Musa Kazım Yılmaz’ın danışmanlığında Ahmet

Bedir tarafından Bakuvi Tefsirinin Tahlil ve Tahrici isimli doktora tezidir.

Farklı kıraatlerdeki okunuş şekline göre

ayakların yıkanması veya mesh edilmesi tartışma konusu olmuştur.79

Abdest alırken ayakların yıkanması veya mesh80 edilmesi Maide 5/6’da geçen

kelimesinin farklı okunmasından kaynaklanmıştır. Kıraat (ve ayaklarınızı) ارجلكم و

imamlarından İbn Amir (ö. 118/736), Asım’ın (ö. 127/745) Hafs rivayeti (ö.

180/796), Ebu Cafer el-Kari (ö. 130/748), Nafi (ö. 169/785), Kisai (ö. 189/805) ve

Yakub el-Hadrami (ö. 205/821) ercül kelimesini eydiyekum kelimesine, yani

yıkanması gereken uzuvlara atfederek ercülekum şeklinde fethalı okumuşlar. Bu

şekildeki okuyuşta nasbın amili fağsilu (yıkayınız) emri oluyor ki böylece abdestte

ayakların yıkanması farz oluyor.

İbn Kesir (ö. 120/730), Ebu Amr (ö. 154/771), Hamza b. Habib (ö. 156/773),

Halef b. Hişam (ö. 229/844), Asım’ın (ö. 127/745) Ebu Bekr Şube (ö. 193/808)

rivayetine göre ercül kelimesi kesreli okunmuştur. Bu şekilde okuyuşta ercül

kelimesi bi-ruusikum lafzına matuftur. Bu şekilde okunduğunda ayetin anlamı

“Yüzlerinizi ve dirseklere kadar ellerinizi yıkayın, başlarınızı ve topuklara kadar

ayaklarınızı mesh edin.” şeklinde oluyor.81

“Ey iman edenler!

İmam Kurtubi (ö. 671/1273)’ye göre “mesh” lafzı müşterek bir lafızdır. Bu

kelime Arapçada hem “mesh etmek”, hem de “yıkamak” anlamında kullanılır.

Abdest alıp azalarını yıkayan birisi hakkında ( تمسح قد ): Temessüh etti” denilir. Ayette

başın mesh edilmesi emrinin ayaklardan önce yıkanan uzuvların arasında zikr

edilmesi abdestteki sıranı beyan etmek içindir. Yine Araplarda fiil bir şeye ait

olmakla birlikte bazen bir diğer şeyi de ona atfedebilmektedirler. Mesela:

وماء باردا علفتها تبنا

“Ben ona yem olarak saman ve soğuk su verdim” şeklinde söylerler. Aslında

“Ben ona yem olarak saman verdim ve ona soğuk su içirdim” şeklinde olması

gerekiyor.86

Şii müfessir Tabersi (ö. 548/1154) ise Mecmau’l-Beyan isimli tefsirinde önce

cumhurun görüşünün ayakları yıkamak olduğunu söylemiştir. Daha sonra

İmamiyyenin görüşünün ayakları mesh etmek olduğunu söylemiş ve sahabe ve

tabiinden bazılarının da mesh etme görüşünde olduklarını nakletmiştir. Mesh

konusunda sahabelerden İbn Abbas (ö. 68/687-688) ve Enes b. Malik (ö. 93/711-

712), tabiinden ise Ebu’l Aliye (ö. 90/709) ve Eş-Şa’bi’nin (ö. 104/722) görüşlerini

nakletmiş ve ayaklarım mesh edilmesinin emredildiği görüşünü tercih etmiştir.87

Yine Şii müfessir Tabatabai (ö. 1981) ise el-Mizan fi Tefsiri’l-Kur’an isimli

tefsirinde “ve ayaklarınızı” ifadesinin orijinalinin وارجلكم - mecrur olduğu

görüşündedir. Ayetin “ve erculekum” şeklinde okunması ise belagat kaidelerine

zıttır. Çünkü ayetin evvelinde “yüzlerinizi ve dirseklere kadar ellerinizi yıkayın”

emri başka bir emrin -“başlarınızın bir kısmını mesh edin”- emrinin başlamasıyla

bitmiştir.88

86 Kurtubi, el-Cami’, VII/342, 345, 349.
87 Tabersi, Ebu Ali Eminüddin el-Fazl b. el-Hasen b. el-Fazl, Mecmau’l-Beyan fi Tefsiri’l Kur’an,
Daru’l-Ulum, Beyrut, 1427/2006, III/235.
88 Tabatabai, Allame Muhammed Hüseyin, el-Mizan Fi Tefsiri’l-Kur’an, Menşurat Cemaati’l-
Müderrisin fi Havzati’l-İlmiyye, Kum tsz, V/222-227.
Tabatabai’nin bu görüşüne karşı Mücteba Uğur “Kur’an-ı Kerim ve Sünnete Göre Abdestte Ayakların
Yıkanması” isimli makalesinde Kur’an-ı Kerim’de bazı yerlerde kelimeler arasına fasılaların girdiğini,
bunun ise Arapçanın zenginliği ve Kur’an’ın icazından kaynaklandığı görüşündedir.

söylemiştir. Ayette de bu kelime tam yıkama anlamındadır. Allah-u Teala yüzü

yıkarken veya gusül alırken yıkamanın şeklini açıklamamıştır. Yıkama ise örfe

uygun olmalıdır. Bakuvi abdestte başın ve ayakların mesh edilmesi gerektiği

görüşündedir.90

Bakuvi, Zemahşeri (ö. 538/1144)’nin el-Keşşaf’ta ileri sürdüğü ayakların

yıkanması ile ilgili görüşün şaşılacak bir görüş olduğu fikrindedir. Bakuvi’ye göre

İslam’ın ilk dönemlerinde ayakları yıkamak farzdı, ancak Müslümanlara kolaylık

olması için hicretin 8. senesinde ayakların mesh edilmesi emredildi. Bakuvi buna

delil olarak İbn Abbas (ö. 68/687-688)’ın “Abdest iki yıkama ve iki mesh etmedir. İki

yıkama bir yüz ve bir de eller, iki mesh etme ise bir baş ve bir de ayaklardır” sözünü

göstermiştir. Yine Enes b. Malik (ö. 93/711-712)’in “Kur’an ayaklara meshi emretti,

peygamberin uygulaması ise önceleri yıkamaktı.” sözünü, İkrime’nin “Abdestte

ayakları yıkamak yoktur. Ayakların mesh edilmesi emr edilmiştir.” sözünü ve Şa’bi

size temiz ve iyi şeyler helal kılınmıştır. Kendilerine kitap verilenlerin yiyeceği size helaldir, sizin
yiyeceğiniz de onlara helaldir.

(ö. 104/722)’nin “Ayaklar mesh edilir. Meshden başka bir şey yoktur.” sözlerini

naklederek kendi görüşünü kuvvetlendirmiştir.91

Yine ayette geçen “ka’beyn” kelimesi ile ilgili olarak buranın ayağın hangi

tarafı olmasıyla ilgili alimlerin ihtilaf ettiklerini, ancak “ka’b” kelimesinin Türkçede

edilmesi gerekir. Maliki ve Hanbelilere göre ellerin bileklere kadar mesh edilmesi

farz, dirseklere kadar mesh edilmesi ise sünnettir.94

Müfessir Tabersi (ö. 548/1154) teyemmümün helal ve temiz toprak veya taş ile

yapılabileceğini söylemiştir. Ayrıca toprağın katıksız (gübreye bulaşmamış) olması

da gerekir. Eğer teyemmüm cenabet guslü yerine yapılacaksa yüz ve bileklere kadar

eller mesh edilir. Fakat kişi abdest yerine teyemmüm yapacaksa toprağa vurduğu

itikafa girmeyi adayan kimsenin başka bir mescitte i’tikafa girmesi yeterli olmaz.

Cumhura göre i’tikafın süresinin en az birkaç saat olabilir. Malikiler ise en az bir gün

olması gerektiği görüşündeler. Ca’ferilere göre iki günü aşan i’tikafın üç güne

tamamlanması vaciptir.159

Tabersi (ö. 548/1154) i’tikafın yalnızca dört büyük mescitte (Mescid-i Haram,

Mescid-i Nebevi, Mescid-i Basra ve Mescid-i Kufe) yapılabileceği

görüşündeyken160, Zemahşeri (ö. 538/1144) bu ayetin i’tikafın diğer mescitlerde de

yapılabileceğine delil olduğu görüşündedir.161

Bakuvi’ye göre Ramazan ve ya dışında üç gün ve ya daha fazla i’tikaf

yapmaya adayan kişi adağını oruçlu olarak yerine getirmelidir. Bakuvi’ye göre bu

ayet itikafın diğer mescitlerde de yapılabileceğine delildir.

Sünni fıkhında konunun kapsamı dar

tutulurken, Şii fıkhında bu konu önemli yere sahiptir. Konunun delil olarak kabul

edilen ayeti de Enfal 8/41 ayetidir.

Savaşta alınan ganimetler beş kısma ayrılır. Bunların dört kısmı savaşa katılan

mücahitler arasında dağıtılır. Kalan bir kısım ise tekrar bölünür. Taberi (ö. 310/923)

bu bir kısmın beş parçaya (Rasulullaha, akrabalarına, yetimlere, yoksullara ve yolda

kalanlara) bölündüğü görüşündedir. Şii müfessirler Tabersi (ö. 548/1154) ve

Tabatabai (ö. 1981) kalan bir kısmın 6 yere bölündüğünü kabul ederler. Onlara göre

bu ganimetin bir payı Allah’ın, bir payı Peygamberin, bir payı Ehl-i Beyt’in

imamlarının, bir payı Ehl-i Beyt’in yetimlerinin, bir payı Ehl-i Beyt’in yoksullarının

ve bir payı da Ehl-i Beyt’in yolda kalanlarınındır.

kullanılması için vasiyet etse o kişinin varisleri bu vasiyete itiraz ede bilirler. Çünkü

malın ancak 3’te biri vasiyet edile bilir.327

ii. Kelale

Kelale bazı alimlere göre ölen kişinin sıfatıdır. Babası ve çocukları olmadan

ölen kişiye denir. Taberi’nin (ö. 310/923) de içinde bulunduğu diğer bir gurup alime

325 Taberi, Camiu’l-Beyan, II/456-458; Bakuvi, Kəşfü’l-Həqayiq, I/296-300.
326 Bakara, 2/180-182.
327 Bakuvi, Kəşfü’l-Həqayiq, I/104-106.